
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 23Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDOainda, os termos do Processo n° 2019/101860,
RESOLVE:
NOMEAR,oservidor ANDRÉ DA SILVA MAIA, para o cargoexclusivamen-
tecomissionado,Gerente II, Código GEP – DAS 011.3desta Fundação, a 
contar de 19/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de ABRIL de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 421643

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 013/2019
DIÁRIO OFICIAL Nº 33840
Protocolo 419686
Onde se lê: Dia 12/04/2019.
Leia-se: Dia 17/04/2019.
Belém/PA, 05de abrilde 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 421676

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019-FSCMP
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 649/2018 - GP/FSCMP, DE 
08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa que 
será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
12/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar (Ataduras, 
Compressas, Luvas...) para a FSCMP, conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 22/04/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Bra-
sília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; 
FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0349006653 e 0349001885;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.;
Ordenador Responsável: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES 
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 05 de abril de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 421705
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 017/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do pre-
sente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria nº 477/2018-GP/
FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº 33689, de 29/08/2018, avisa que 
será realizada licitação na modalidadePOR LOTEe ITENS na forma Eletrô-
nica SRP nº017/2019/FSCMP, para Compra de Material Técnico Hospitalar 
Diversos,para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Mise-
ricórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo 
de Referência deste Edital, Data de Abertura da Licitação: 23/04/2019, 
às08:30horas(horário de Brasília-DF).Endereço Eletrônico:www.com-
prasgovernamentais.gov.brUASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. FONTES: 0103,0269, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0669006841, 0269006842, 0669006842, 0269006962, 
0669006962, 0149001885, 0349001885 e 0349006653.ELEMENTO DE 
DESPESA: 449052.Ordenador Responsável: Manoel Eduardo Amoras Gon-
çalves. O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrô-
nicoswww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos telefones (91) 
3241-0398 (91) 4009-2278, cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém/PA, 05de abrilde 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 421657

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 103/2018/FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico n.º 103/2018/FSCMP, do tipo menor preço 
por lote, cujo objeto é a Compra de Produtos Saneantes com Dosadores 
em Comodato, sendo vencedora do lote I do anexo I do edital a empresa 
BRASQUIMICA - PRODUTOS QUIMICOS LTDA.
Belém/Pa, 05 de abril de 2019.
_________________________________________
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 421942

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL PUBLI-
CADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33829, DE 20 DE MARÇO DE 2019
Em virtude de poucas inscrições para o Conselho Gestor da FSCMP, na 
modalidade ENTIDADES E INSTITUIÇÕES REPRESENTATIVAS DOS MO-
VIMENTOS SOCIAIS DE USUÁRIOS DO SUS, DISCENTES DA ÁREA DA 
SAÚDE, o presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMP), no uso das suas atribuições, CONVOCA para inscrição conforme 
modalidade ao norte, de acordo com o Parágrafo único do Capítulo VII- Da 
Eleição, do Regimento Interno: Os documentos para cadastro são:
- Requerimento solicitando participação no Conselho Gestor;
- Ata de constituição; Ata de eleição da última diretoria;
- Relatório das atividades dos dois últimos anos em que conste atuação 
na área de saúde.
As inscrições devem ser feitas no Gabinete da Presidência da FSCMP loca-
lizado na Rua Oliveira Belo, nº 39, no período: 08/04/2019 a 18/04/2019 
no horário de 08h às 16h.
A avaliação será no dia 22/04/2019.
A publicação de todas as entidades inscritas será dia 24/04/2019.
Eleição do Conselho Gestor Dia 02/05/2019 às 16h na Sala de Reuniões 
da Presidência da Santa Casa, localizado na Rua Oliveira Belo, nº 39.
Belém, 05 de abril de 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 421871
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP Nº 093/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/476201
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIA-
NOSpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A,CNPJ 
nº1.571.702/0001-98situada a BR 153 KM 3 Chacaras Retiro Cep:74.775-
027 Goiania -Goias,representado por seu procurador Iru Tavares Pereira 
Bezerra inscrito no RG sob o nº06200117 CRQ/PA e CPF nº032.982.992-
00, doravante denominado FORNECEDORvencedor do certame supracita-
do para o item 19do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

19

CIPROFLOXACINA 200MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO COM 100ML.

REGISTRO N° MS.: 1031101510018
APRESENTAÇÃO: Quantidade padrão por caixa 

- 60 unidades

MARCA/FABRICANTE:
CIPROBACTER/ HALEX

ISTAR

19.200 
BOLSAS R$23,78

VALIDADE: DE 25/03/2019ATÉ 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 421701

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 214/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de constituição de nova composição dos 
membros do Comitê Transfusional desta Fundação HEMOPA;
RESOLVE: 
I – INSTITUIR nova composição do Comitê Transfusional, que passará a 
ser constituído pelos servidores, abaixo relacionados:
- Ieda Solange de Souza Pinto;
-Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles;
- Renata Bezerra Hermes;
- Ilka da Silva Rosa;
- Gisele Maria Cardoso da Silva;
- Maurício Koury Palmeira;
- Marineide de Souza Bastos;
- Carla Nazaré Brito Durães;
- Larissa Tatiana V. Martins Francês;
- Adriana do Socorro Coelho Pimenta;
- Maristela Gonçalves de Carvalho;
- Saide Maria Sarmento Trindade;
- Cátia Irene Duarte Valente;
- Carmen Elisabete Sobral Cordero;
- Luciana Souza Miranda Leal;
- Selma da Costa Coroa;
- Lucialba Maria Silva dos Santos;
- Elias Serruya;
- Sandra Maria Barreiros Lobato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 421631


